
QUARTA-FEIRA, 13 DE JUNHO DE 20126 CADERNO 3

Classifi cação do Objeto: Obra/Serviço Engenharia
Justifi cativa: Prorrogação de Prazo, motivado pela necessidade 
de adequação dos pontos de drenagem conforme solicitado 
pelo Engenheiro Chefe do 7º Núcleo Regional Wallace Gaspar, 
a solicitação por parte da fi scalização para liberação de uma 
nova jazida e a mudança abrupta do período chuvoso da 
região, aumentando consideravelmente o nível pluviométrico, 
prejudicando, assim, o andamento da obra.
Contrato: 512011
Exercício: 12
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
26782135074320000    449051              0157000000          Estadual
Contratado: RURAL TERRA LTDA
Endereço: R Amazonas, Bairro: Centro, 111
CEP. 68626-110 - Paragominas/PA
Telefone: 9137290608
Ordenador: EDUARDO CARNEIRO DA SILVA

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 392069

Termo Aditivo: 6
Data de Assinatura: 17/05/2012
Vigência: 19/05/2012 a 16/08/2012
Classifi cação do Objeto: Obra/Serviço Engenharia
Justifi cativa: Prorrogação de prazo, motivado pelas condições 
climáticas invernosas (chuvas intensas) impedirem a conclusão 
dos serviços.
Contrato: 130-10
Exercício: 12
Contratado: VP CONSTRUÇOES LTDA
Endereço: R da Castrol, Bairro: Centro, 36
CEP. 67030-030 - Ananindeua/PA
Complemento: Av. Pau D’Arco
Telefone: 9132552343
Ordenador: EDUARDO CARNEIRO DA SILVA
PORTARIAS DIVERSAS

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 392159
PORTARIA Nº 081 DE 04/06/2012

A Diretora Administrativa e Financeira no uso das atribuições 
que lhe foram delegadas pela PORTARIA Nº 004 de 19.01.2011, 
publicada no DOE nº 31.863 de 25.02.2011, e ainda o disposto 
no art. 74 da Lei  nº 5.810, de 24 de janeiro de 1994, e 
considerando a publicação da aposentadoria do servidor no DOE 
nº 32.170 de 01/06/2012;
RESOLVE:
TORNAR SEM EFEITO na Portaria Coletiva nº 075 de 23.05.2012, 
publicada no DOE nº 32.168 de 30.05.2012, as férias do servidor 
BENEDITO LIMA DA SILVA matricula nº 2043858/1, ocupante do 
cargo de Torneiro Mecânico, referente ao período aquisitivo de 
17.06.2010 a 16.06.2011, a contar de 01.06.2012.

PORTARIA Nº 082 DE 05/06/2012
A Diretora Administrativa e Financeira no uso das atribuições 
que lhe foram delegadas pela PORTARIA Nº 004 de 19.01.2011, 
publicada no DOE nº 31.863 de 25.02.2011;
RESOLVE:
LOTAR, o servidor MIGUEL BARBOSA DA COSTA matricula nº 
2044749/1, ocupante do cargo de Motorista, na DIVISÃO DE 
SERVIÇOS GERAIS, a contar de 01/06/2012.

PORTARIA Nº 083 DE 11/06/2012
A Diretora Administrativa e Financeira no uso das atribuições 
que lhe foram delegadas pela PORTARIA Nº 004 de 19.01.2011, 
publicada no DOE nº 31.863 de 25.02.2011, e ainda o disposto 
no art. 74 da Lei  nº 5.810, de 24 de janeiro de 1994;
RESOLVE:
TORNAR SEM EFEITO na Portaria Coletiva nº 059 de 
23.04.2012, publicada no DOE nº 32.147 de 30.04.2012, as 
férias do servidor JOSÉ ROBERTO DOS SANTOS LIMA matricula 
nº 3277887/1, ocupante do cargo de Servente, referente ao 
período aquisitivo de 11.06.2009 a 10.06.2010.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
GABINETE DA DIRETORIA ADMINISTRATIVA E FINANCEIRA
MARIA HELENA MOSCOSO DA SILVA
Diretora Administrativa e Financeira

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 392368
PORTARIA Nº 224 DE 06 DE JUNHO DE 2012

O Secretário de Estado de Transportes, no uso das atribuições 
legais, e considerando a publicação da aposentadoria do servidor 
no DOE nº 32.149 de 02/05/2012;
RESOLVE:
CESSAR na PORTARIA Nº 104/SETRAN de 17.10.2010, a 
Gratifi cação de Tempo Integral no percentual de 70% (setenta 
por cento) do vencimento base concedida o servidor ELEOTÉRIO 
DOS SANTOS MONTEIRO matricula nº 3277054/1, ocupante do 
cargo de Servente, a contar de 01/06/2012.

PORTARIA Nº 226 DE 11 DE JUNHO DE 2012
O Secretário de Estado de Transportes, no uso das atribuições 
legais que lhe são delegadas;
RESOLVE:
DESIGNAR, o servidor FLORIANO BORGES FARIAS, matricula 
nº 2039761/1, ocupante do cargo de Auxiliar de Campo, para 
exercer a função gratifi cada de Secretário do Departamento de 
Administração, Padrão FG-3, a contar de 09/04/2012.

PORTARIA Nº 227 DE 11 DE JUNHO DE 2012
O Secretário de Estado de Transportes, no uso das atribuições 
legais que lhe são delegadas;
RESOLVE:
DESIGNAR, o servidor JOSÉ ROBERTO DOS SANTOS LIMA, 
matricula nº 3277887/1, ocupante do cargo de Servente, para 
exercer a função gratifi cada de Supervisor de Terminais, Padrão 
FG-4, a contar de 01/05/2012.

PORTARIA Nº 228 DE 11 DE JUNHO DE 2012
O Secretário de Estado de Transportes, no uso das atribuições 
legais que lhe são delegadas;

RESOLVE:
DESIGNAR, a servidora SUZAN THAIS MENDES MARTINS, 
matricula nº 54195273/1, ocupante do cargo de Agente 
Administrativo, para exercer a função gratifi cada de Supervisor 
de Terminais, Padrão FG-4, a contar de 01/05/2012.

PORTARIA Nº 229 DE 11 DE JUNHO DE 2012
O Secretário de Estado de Transportes, no uso das atribuições 
legais que lhe são delegadas;
RESOLVE:
DESIGNAR, a servidora ZELMA HELIANA MARANHÃO DOS 
SANTOS, matricula nº 5136725/1, ocupante do cargo de 
Programador de Computador, para exercer a função gratifi cada de 
Supervisor de Terminais, Padrão FG-4, a contar de 01/05/2012.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
GABINETE DO SECRETÁRIO DE ESTADO DE TRANSPORTES.
EDUARDO CARNEIRO DA SILVA
Secretário de Estado de Transportes

INSTRUMENTO SUBSTITUTIVO DE CONTRATO
Nº PUBLICAÇÃO : 392387

ORDEM DE EXECUÇÃO DE SERVIÇO: 001/2012-DTA
Valor: 99.200,00
Data: 04/06/2012
Vigência: 04/06/2012 a 02/09/2012
Objeto: Elaboração da Revisão, autorização do Projeto Executivo 
do Aeroporto de São Felix do ingu/Pa, sob Jurisdição do 6º N.R.
Convite: 72012/1
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
26781135015370000    449035              0101000000          Estadual
Contratado: FLY CONSULTORIA & PROJETOS AEROPORTUÁRIOS
Endereço: Pç Manoel A de Carvalho, Bairro: Centro, 303
CEP. 12260-000 - Paraibuna/SP
Telefone: 9181466911
Ordenador: EDUARDO CARNEIRO DA SILVA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 392230

PORTARIA: 009/2012
Objetivo: Reunião do Comitê Gestor referente ao Edital nº 
001/2010-VALE/FAPESPA.
Fundamento Legal: O. N. 001/2008 AGE/PA.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
Rio de Janeiro /RJ - Brasil<br
Servidor(es):
58928191/NATALIA DO SOCORRO SANTOS RAIOL (ASSESSOR) / 
1.5 Diárias (Completa) / de 13/06/2012 a 14/06/2012<br
Ordenador: Eduardo Alberto da Silva Lima

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 392058

PORTARIA: 088/2012-GP
Objetivo: Realizar levantamento técnico das instalações 
portuárias existentes no município de Igarapé Miri.
Fundamento Legal: Lei 5.810/94
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
Igarapé Miri/PA - Brasil<br
Servidor(es):
00043/DIMITRI ROMARIZ AMOÊDO DE ARAÚJO (Supervisor II) / 
0.5 Diárias (Completa) / de 12/06/2012 a 12/06/2012<br
Ordenador: ABRAAO BENASSULY NETO

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 392061

PORTARIA: 089/2012-GP
Objetivo: Realizar levantamento técnico das instalações 
portuárias existentes no município de Igarapé Miri.
Fundamento Legal: Lei 5.810/94
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
Igarapé Miri/PA - Brasil<br
Servidor(es):
00044/NATÁLIA DE SÁ PEDRO (Supevisor II) / 0.5 Diárias 
(Completa) / de 12/06/2012 a 12/06/2012<br
Ordenador: ABRAAO BENASSULY NETO

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 392065

PORTARIA: 090/2012-GP
Objetivo: Realizar levantamento técnico das instalações 
portuárias existentes no município de Igarapé Miri.
Fundamento Legal: Lei 5.810/94
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
Igarapé Miri/PA - Brasil<br
Servidor(es):
00039/DEMÉTRIO DIB HAGE NETO (Gerente) / 0.5 Diárias 
(Completa) / de 12/06/2012 a 12/06/2012<br
Ordenador: ABRAAO BENASSULY NETO

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 392070

PORTARIA: 091/2012-GP
Objetivo: Realizar levantamento técnico das instalações 
portuárias existentes no município de Igarapé Miri.
Fundamento Legal: Lei 5.810/94
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
Igarapé Miri/PA - Brasil<br
Servidor(es):
5719126/LIANE DO SOCORRO BASTOS BRITO (Gerente) / 0.5 
Diárias (Completa) / de 12/06/2012 a 12/06/2012<br
Ordenador: ABRAAO BENASSULY NETO

ESCALA DE FÉRIAS
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 392360

GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ
SECRETARIA ESPECIAL DE ESTADO DE

PROMOÇÃO SOCIAL
SECRETARIA DE ESTADO DE ESPORTE E LAZER

PORTARIA Nº 158 /2012-SEEL, DE 11 DE 
JUNHO DE 2012.

O SECRETÁRIO DE ESTADO DE ESPORTE E LAZER, no uso de 
suas atribuições que lhe foram delegadas, pela lei nº 6.215 
de 28 de abril de 1999, alterada pela lei nº 6.879, de 29 de 
junho de 2006, publicada no DOE nº 30.714, de 30/06/2006 e 
considerando Art. 74, da lei nº 5.810/94, e ainda o Memorando 
Circular n° 15/2011 – RH/SEEL,
RESOLVE:
CONCEDER, férias regulamentares, aos servidores abaixo 
relacionados:

MATRICULA NOME EXERCÍCIO PERIODO

57174001/5 ADILSON MARTINS AZEVEDO 2011-2012 02.07-31.07.12

5889207/1 CLAUDIA JOSELIA GOMES CARNEIRO 2011-2012 02.07-31.07.12

2015315/ 1 JOSÉ MARIA SILVA DE OLIVEIRA 2011-2012 02.07-31.07.12

8017942/ 1 EDSON COUTINHO OLIVEIRA 2011-2012 02.07-31.07.12

8042954/ 1 GILVANE TATIANE CUNHA BORGES 2011-2012 02.07-31.07.12

7004117/ 1 CARLOS ALBERTO PIEDADE CORTINHAS 2011-2012 02.07-31.07.12

2015188/ 1 VALDEMAR NEVES DA COSTA 2011-2012 02.07-31.07.12

5889852/ 2 ELIZEUMAR B. DOS SANTOS 2011-2012 02.07-31.07.12

5825119/ 2 WALDER MARCELO TORRES GONÇALVES 2011-2012 02.07-31.07.12

84077/ 1 JOSÉ RIBAMAR VIEIRA AIRES 2011-2012 02.07-31.07.12

57197559/ 1 ELCI DE SOUZA ALMEIDA 2011-2012 02.07-31.07.12

5381401/ 3 CLAUDIA MARIA MAGALHÃES MOURA 2011-2012 02.07-31.07.12

2015307/ 1 FRANCISCO SOARES DA SILVA 2011-2012 02.07-31.07.12

2015218/ 1 VALMIR MOREIRA LEAL 2011-2012 02.07-31.07.12

662798/ 1 WILSON FLAVIO DA SILVA CORREA 2011-2012 02.07-31.07.12

57202226/ 1 AMANDA GAIA DOS SANTOS 2011-2012 10.07-24.07.12

5275865/ 3 SUELI NASCIMENTO CHAVES 2011-2012 09.07-07.08.12

213373/ 2 IVANILDO CRAVO MACHADO 2011-2012 09.07-07.08.12

80845809/ 2 CÁSSIA MARIA PINA GALVÃO HAGE 
AMARO 2011-2012 02.07-31.07.12

55589780/ 3 LIVIO CICERO CAMPBELL PONTES 2011-2012 02.07-31.07.12

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE ESPORTE E LAZER, 11 DE JUNHO 
DE 2012.
MARCOS VINICIUS EIRÓ DO NASCIMENTO
Secretário de Estado de Esporte e Lazer

LICENÇA ASSISTÊNCIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 392366

PORTARIA Nº 159/2012-SEEL, DE 12 DE JUNHO DE 2012
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE ESPORTE E LAZER, no uso de 
suas atribuições que lhe foram delegadas pela Lei nº 6.215 
de 28 de Abril de 1999, alterada pela Lei nº 6.879 de 29 de 
Junho de 2006, publicada no DOE nº 30.714 de 30/06/2006 e 
considerando o disposto no art. 85 da Lei nº 5.810 de 24 de 
Janeiro de 1994 e, ainda a apresentação do Laudo Médico nº 
127463A/2  de 12/06/2012,


